B

sit, perficiam profectò, ut longi temporis usu-
ram, qua carnius, intermissa nostra consue-
tudine, et gratia, crebritate, et magnitudine
oficiorum meorum sarciam. Idque me (quo-
niam tu ita sis) puto non invita Minerva esse
facturum: quam quidem ego si fortè de tuis
sumpsero, non solum Pallada, sed etiam Appia-
da nominabo. Cilix, libertus tuus, antea mihi
minus fuit notus; sed ut mihi reddidit à te litter-
ras plenas et amoris, et officii, mirifice ipse suo
sermone subsecutus est humanitatem litterarum
tuorum. Incunda mihi ejus oratio fuit, e m de
animo tuo, cùm de sermonibus, quos de me
haberes quotidie, mihi narraret. Quid queris?
Bidoꝝ factus est mihi familiaris; ita tamen,
ut Phaniam valde sim desideratus. Quem cùm
Romam renites, quod, ut putabamus, celeri-
ter eras facturus? omnibus ei de rebus, quas
agis, quas curari à me soles, mandata des ve-
lum. L. Valerium jurisconsultum valde tibi com-
mendo: sed ita etiam, si non est jurisconsultus.
Melius enim ei cavere volo, quam ipse alias
solet. Valde hominem diligio: est ex meis do-
mesticis, atque intimis familiaribus. Omnia
tibi agit gratias: sed idem scribit, meas litteras
maximum apud te pondus habitoras. Id
eum ne fallat, te etiam atque etiam rogo. Vale.

Lib. 3, ep. 1.

NOTAS.

* Curiosus: amigo de saber.

Providentius: mas acertado.

Alique: que me toca á mi tambien decir algo.

A me: todos los servicios, que te hice.

Usuram: el goce.

Intermissa: cortada nuestra comunicacion y
trato por nuestra enemistad.

Non invita: ayudándome mi industria.

Minerva: era la Diosa de las ciencias y artes.

Non: no solo la llamaré Palas, sino tambien

Apias de tu nombre.

L. Valerium: no parez era muy buen letrado.

CARTA IV.

ARGUMENTO.

Recomienda á A. Cæcina, dando por motivos,
que le interesan para ello el trato familiar
con su padre, y el amor que tiene al
mismo Cæcina.

M. T. Cicero Furfano Proconsuli S. D.

Cum A. Cæcina tanta mihi familiaritas, con-
suetudoque semper fuit, ut nulla major esse
possit. Nam et patre ejus,claro homine, et
forti viro, plurimum osi sumus: et hunc à
poco, quod et spem mihi magnam afferbat
summe prohibitis, sumusque eloquentiae, et
vivebat mecum conjugetissime, non solum offi-
cios amicitia, sed etiam studiis communibus,
sic semper dilexi, ut non ullo cum homine con-
junctius viverem. Nihil attinet me plura scribere.
Quam mihi necesse sit ejus salutem, et fortu-
nam, quibuscumque rebus possim, tueri, vides.
Reliquum est, ut, cùm cognoverim pluribus
rebus, quid tu et de bonorum fortuna, et de

reipublice calamitatibus sentires, nihil à te petam, nisi ut ad eam voluntatem, quam tua sponte erga Cecinam habiturus essem, tantus cumulus accedat commendatione mea, quanti me à te fieri intelligo. Hoc mihi gratius facere nihil potes. Vale. *Lib. 6, ep. 9.*

CARTA V.

ALERE FLAMMAM
VERITATIS

ARGUMENTO.

Recomienda á Trebatio el negocio de un sujeto llamado Silio, que era su amigo, y muy hombre de bien.

Ciceron M. T. Trebatio S. D.

Silio causam te docui. Is postea fuit apud me, quum ei dicarem, tibi videri sponzionem illam nos sine periculo facere posse: *Si bonorum Turpilia possessionem Q. Capio prætor ex editio suo mihi dedit; negare ajetur Servium tabulas testamenti esse eas, quas instituisset is qui factionem testamenti non habuerit: hoc idem Ofilium dicere: tecum se loquuntur negabat: meque rogavit ut se, causamque suam tibi commendarem. Nec vir melior, ni Testa, nec inti amicior P. Silio quisquam est, item excepto. Gratissimum igitur mihi feceris, si ad eum ultrò veneris, eique pollicitus eris. Sed, si me amas, quamprimum. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale. Lib. 7, ep. 21.*

NOTAS.

Sponzionem: aquella estipulacion ó promesa.

Libro primero.

Factionem: derecho de hacer testamento.

CARTA VI.

ARGUMENTO.

Recomienda á los herederos de Turio.

Ciceron Cornificio S. D.

Q. Turius, qui in Africa negotiatur, est vir bonus, et honestus; heredes fecit similes sui Cn. Saturninum, Sex. Aufidium, C. Annejum, Q. Considium Gallum, L. Servilium Posthumum, C. Rebellenium. Ex eorum oratione intellexi, gratiarum actione eos magis egere, quam commendatione. Tanta enim liberalitate se tuo usos praedicabant, ut iis plisi á te tributum intelligerem, quām ego audierem te rogare. Audebo tamen; scio enim quantum pondus mea commendatio sit habitura. Quare á te peto, ut ad-eam liberalitatem, qua sine meis litteris usus es, quām maximus his litteris cumulus accedat. Caput autem est mea commendationis, ne patiare Erotem Turiam. Q. Turii libertum, ut adhuc fecit, hereditatem Turianam avertere; ceterisque omnibus rebus habebas eos á me commendatisimos. Magnam ex eorum splendore, et observantia capies voluntatem. Quod ut velis, te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale. *Lib. 12, ep. 26.*

NOTAS.

Avertere: desaparezca.

CARTA VII.

ARGUMENTO.

Recomienda la compañía de Bitinia, y señaladamente á Ca. Pupio.

M. T. C. Crassèpedi S. P. D.

Quamquam tibi praesens commendavi, ut potius, diligentissime, socios Bityniae; teque cum mea commendatione, tum etiam tua sponte intellexi cupere ei societati, quibuscumque rebus posses, commodare: tamen, cum ii, quorum res agitur, magni sua interesse arbitrarentur, me etiam per litteras declarare tibi, qua essem erga ipsos voluntate; non dubitavi haec ad te scribere. Volo enim te existimare, me, cum universo ordinis publicanorum multum semper libertissime tribuerim, idque pro magnis ejus ordinis erga me meritis facere debuerim, tum in primis amicum esse huic Bitynice societati: quia societas ordine ipsa, et hominum genere, pars est maxima civitatis. Constat enim ex ceteris societatibus: et easa permulti sunt in ea societate valde mihi familiares: in primisque is, cuius praecipuum officium agitur hoc tempore, P. Rupilius, P. filius Menenia, qui est magister in ea societate. Quae eis ita sint, maiorem in modum a te peto, Ca. Popum, qui est in operis ejus societatis, omnibus tuis officiis, atque omni liberalitate tucare; curesque, ut ejus operae, quod tibi facile fuctu est, quam gratissime sit sociis; rem-

Libro primero.

que, et utilitatem sociorum (cujus rei quantum potestatem questor habeat, non sum ignarus) per te quam maximè defensam, et auctam velis. Id cum mihi gratissimum feceris, tibi illud tibi expertus promitto, et spondeo, te socios Bityniae, si iis commodari, memores esse, et gratos cognitum. Vale. Lib. 13, ep. 9.

NOTAS.

Præsens: á boca.

Quorum: los interesados.

Tribuerim: he estimado mucho, he hecho mucho por todo el orden.

Magister: Director.

Operis: que es agente.

CARTA VIII.

ARGUMENTO.

Recomienda á L. Castronio.

M. T. C. Bruto S. P. D.

L. Castroni Paetus, longè princeps municipii Locensis, est honestus, gravis, plenus offici, bonus plene vir, et cum virtutibus, tum etiam fortun, si quid hoc ad rem pertinet, ornatos: meus autem est familiarissimum, sic prorsus, ut nostri ordinis obserui et neminem diligenter. Quare et ut meum amicum, et ut tua dignissimi amicitia, tibi commendando. Cui quibuscumque rebus commodaveris, tibi profecto juvendum, mihi certè erit gratum. Vale. Lib. 13, ep. 13.

NOTAS.

*Si: si esto hace algo al caso.
Observet: respete.*

CARTA IX.

ARGUMENTO.

Informa bien á Cesar de Apolonio, y le recomienda.

M. T. C. Cesari Imp. S. P. D.

P. Crassum ex omni nobilitate adolescentem dilexi plurimum; et ex eo, cum ab inuenientibus estate bene speravissent, tum optimè existimare ceperit ex iis iudicis, que de eo feceram, cognitis. Ejus libertum Apollonium jam tum equidem, cum ille vivaret, et magni faciebam, et prolabam. Erat enim et studiosus Crassi, et ad eius optima studia vehementer aptus: itaque ab eo admodum diligebatur. Post mortem autem Crassi, cō mihi etiam dignior visus est, quem in fidem, atque amicitiam meam recipierem, quod eos à se observandas, et colendas putabat, quos ille dilexisset, et quibus charis fuisset. Itaque et ad me in Ciliciam venit, multisque in rebus mihi magno usui fuit et fides eius, et prudencia: et, ut opinor, tibi in Alexandrino bello, quantum studio, fidelitate consequi posuit, non defuit. Quod enim speraret te quoque ita existimare, in Hispaniam ad te, maximè ille quidem suo consilio, sed etiam mo auctore, est profectus. Cui

Libro primero.

11

ego commendationem non sum pollicitus, non quin eam valitatem apud te arbitrares, sec neque mihi egere commendatione videbatur, qui et in bello tecum fuisset, et propter memoriam Crassi de tuis unus esset; et, si utili commendationibus vellet, etiam per alios enim videbam id consequi posse. Testimonium mei de eo judicis, quod et ipse magni aestimabat, et ego apud te valere eram expertus, ei libenter dedi. Doctum igitur hominem cognovi, et studiis optimis deditum, idque à puer. Nam domi meæ cum Diodoro Stoico, homine, meo iudicio, eruditissimo, multum à puer fuit. Nunc autem incensus studio rerum tuarum, eas litteris grecis mandare cupiebat. Posse arbitror: valet ingenio; habet usum; jam pridem in eo genere studii, litterarumunque versatur; satisfacere immortalitati laudum tuarum mirabiliter cupit. Habet opinionis meæ testimonium: sed tu hoc facilissime multò, pro tua singulari prudentia, iudicabis. Et tamen, quod negaveram, commendando tibi eum. Quidquid ei commodaveris, erit mihi id majorem in modum gratum. Vale. Lib. 13, ep. 16.

NOTAS.

Ex: después de verificado, después de haber salido verdaderos los juicios, concepto.

Quem: de recibirle.

Habet: está ejercitado.

CARTA X.

ARGUMENTO.

Recomienda á T. Manlio, porque es tu amigo, y tambien lo es de otro amigo de Ciceron llamado Varro Murena.

M. T. C. Servio S. D.

T. Manlium, qui negotiatur Thespiis, vehementer diligo. Nam et semper me coluit, diligentissimèque observavit, et à studiis nostris nos abhorret. Accedit eo, quod Varro Murrena magnopere ejus causa vult omnia: qui ita existimat, et si suis litteris, quibus tibi Manlium commendabat, valde confideret, tamen mea commendatione aliquid accessionis fore. Me quidem cum Manlii familiaritas, tunc Varronis studium commovit, ut ad te quim accuratissime scriberem. Gratissimum igitur mihi feceris, si hinc commendationis meae tantum tribueris, quanterum cui tribuis: plorimum; id est, si T. Manlium quam maxime, quibuscumque rebus honeste, ac pro tua dignitate poteris, juveris, atque ornaveris. Ex ipsius pretretra gratissimi, et humanissimi moribus, confirmo tibi, te cum, quem soles fructum a honorum virorum officiis expectare, esse captatum. Vale. Lib. 13. ep. 22.

NOTAS.

Magnopere: le una muchisimo.

Si: si hicieres por esta mi recomendacion cuanto por la que mas.

Ac: y sin meuscaso de tu dignidad.

CARTA XI.

ARGUMENTO.

Recomienda á L. Cosinio liberto de un amigo.

M. T. C. Servio S. D.

L. Cossinio, amico, et tribuli meo, valde familiariter utor. Nam et inter nos metipos vetus usus intercedit; et Atticas noster maiorem etiam mihi cum Cossinio consuetudinem fecit. Itaque tota Cossinii domus me diligit, in primisque libertus ejus L. Cossinius Anchialus, homo et patrono, et patroci necessariis, quo in numero ego sum, probatisimus. Hunc tibi ita commando, ut si mens libertus esset, eodemque apud me loco esset, quo et est apud patronum suum, majore studio commendare non possem. Quare pergratum mihi feceris, si enim in amicitiam tuam receperis; atque enim, quod sine molestia tua fiat, si quis in re opus ei fuerit, juveris. Id et mihi vehementer gratum erit, et tibi postea iucundum. Hominem enim summa probitate, humanitate, observantiaque cognoscet. Vale. Lib. 13. ep. 23.

NOTAS.

Tribuli: de mis Tribus: todos los Romanos estaban distribuidos en cierto número de Tribus.

Quod: en cuanto buenamente puedes.

CARTA XII.

ARGUMENTO.

Recomienda á Hagesareto natural de Larisa.

M. T. C. Servio S. D.

Hagesaretus Larissensis, magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo, memor, et gratius fuit, neque postea diligentissime coluit. Eam tibi magna opere commendo, ut et hospitem et familiarem meam, et gratum hominum, et virum bonum, et principem civitatis suae, et tam necessitudine dignissimum. Pergratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat hanc meam commendationem magnam apud te pondas habuisse. Vale. Lib. 13, ep. 25.

CARTA XIII.

ARGUMENTO.

Recomienda á Demetrio Megas, que había sido hecho ciudadano Romano por privilegio de Cesar, para que no le parezca perjuicio el decreto de este, en que anuló dichos privilegios.

M. T. C. Acilio Progenio S. D.

Con Demetrio Mego mihi vicietatem hospitium est, familiaritas autem tanta, quanta cum Siculo nullo. Et Dolabella, regum meo, civitatem à Cæsare impetravit: qua in re ego

Libro primero.

15

interfui. Itaque nunc P. Cornelius vocatur. Quumque propter quosdam sordidos homines, qui Caesaris beneficia vendebant, tabulam, in qua nomina civitate donatorum incisa essent, revelli jussisset; eidem Dolabellæ, me audiente, Cesar dixit, nihil esse, quod de MEGA vereretur; beneficium suum in eo manere. Hoc te scire volui, ut cum in civium Romanorum numero haberes. Ceterisque in rebus tibi eum ita commendo, ut maiore studio neminem commendarim. Gratissimum mihi feceris, si eum ita tractaris, ut intellegat, meam commendationem magno sibi ornamento fuisse. Vale. Lib. 13, ep. 36.

NOTAS.

Sordidos: roces, viles.

Revelli: arrancar, esto es, que no valieran los privilegios concedidos para ser ciudadanos Romanos.

Vereretur: que no recelase no fuere legítimamente concedido el privilegio de Megas.

CARTA XIV.

ARGUMENTO.

Recomienda á Anquilo, siervo de Egnacio, y los negocios de este, que tenía el esclavo á su cuidado.

M. T. C. Appulejo Proquestor S. D.

L. Egnatio uno equite Romano vel familia-
rissime auctor. Iujus Anchialum servum, nego-
tiaque, que habet in Asia, tibi commendo

non minore studio, quam si rem meam commendarem. Sic enim existimes velim, mihi cum eo non modò quotidianam consuetudinem summam intercedere, sed etiam officia magna, et mutua nostra inter nos esse. Quanobrem etiam atque etiam à te peto, ut cures ut is intelligat, me ad te satis diligenter scrippisse; nam de tua erga me voluntate non dubitabat. Id ut facias, te etiam atque etiam rogo. Vale. *Lib. 13, ep. 45.*

CARTA XV.

ARGUMENTO.

Recomienda á Quinto Pompeyo.

M. T. C. Curio Proconsuli S. D.

Q. Pompejus, Sexi filius multis, et veteribus causis necessitudinis mihi conjunctus est. Is, cum ante meis commendationibus et rem, et gratiam, et auctoritatem suam tueri consuevit, nunc profecto, te provinciam obtinente, meis litteris assequi debet, ut nemini se intelligat commendationem umquam fuisse. Quanobrem à te maiorem in modum peto, ut, cum omnes meos aequè, ac tuos observare pro nostra necessitudine debas, hunc in primis ita in tuam fidem recipias, ut ipse intelligat, nullam rem sibi majori usui, aut ornamento, quam meam commendationem, esse potuisse. Vale. *Lib. 13, ep. 49.*